PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.11.2010 № 128
г. Слободской Кировской области
О ведомственной целевой Программе «Обеспечение оптимальных условий хранения архивных документов и пожарной безопасности муниципального учреждения
«Муниципальный архив города Слободского»

В соответствии  с постановлением администрации города Слободского от 28.04.2010 № 49 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых Программ на территории муниципального образования «город Слободской» администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить ведомственную целевую Программу Обеспечение оптимальных условий хранения архивных документов и пожарной безопасности муниципального учреждения «Муниципальный архив города Слободского» на 2010-2012 годы. Прилагается.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на директора муниципального учреждения «Муниципальный архив города Слободского» В.А.Изместьеву.
Глава администрации
города Слободского

С.А.Кашин

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

города Слободского

от  15.11.2010   № 128

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
 «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОПТИМАЛЬНЫХ УСЛОВИЙ ХРАНЕНИЯ АРХИВНЫХ ДОКУМЕНТОВ И ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ»

муниципального учреждения

«Муниципальный архив города  Слободского»

на 2010-2012 годы

                                                                  РАЗДЕЛ I.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы

	«Обеспечение оптимальных условий хранения архивных документов и пожарной безопасности» на 2010-2012 годы

	Муниципальный заказчик Программы (главный распорядитель бюджетных средств)

	Администрация города Слободского

	Задачи  Программы
	 1.Создание условий хранения архивных документов, отвечающих современным требованиям.

 2.Улучшение ресурсного обеспечения архива.

 3. Совершенствование пожарной безопасности.

	Цель Программы
	 1.Развитие материально-технической базы, отвечающей нормативным режимам хранения архивных документов.

 2.Повышение уровня обеспечения пожарной безопасности учреждения, снижение рисков возникновения пожара, аварийных ситуаций.

	Целевые показатели
	 1.Развитие материально-технической базы

для обеспечения сохранности архивных документов и улучшение условий труда работающих в часы освещения:

-приобретение дополнительного количества металлических стеллажей для хранения архивных документов;

-приобретения люминесцентных энергосберегающих ламп с урезанным ультра-фиолетовым участком спектра типа ЛБ, ЛХБ, ЛТБ.

2.Выполнение 100 % требований Госпожнадзора:

-установка автоматической пожарной сигнализации;

-установка системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре;

-определение и обозначение на дверях обоих архивохранилищ:

-знаков категории по взрывопожарной и пожарной опасности,

-знаков класса зоны по правилам устройства электроустановок,

-зарядка огнетушителей.

3.Проведение технического обследования здания.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Организационный этап, начало реализации проекта – 2010 год

Этапы реализации проекта – 2011-2012 годы

	Финансирование по годам
	Общий объем финансирования из бюджета города в тыс. руб.:

2010 год – 1156,25

2011 год – 1679,9

2012 год – 1657,1

	Определяемые результаты социально-экономической эффективности
	Реализация Программы позволит создать оптимальные условия для хранения архивных документов и обеспечит пожарную безопасность.

РАЗДЕЛ II.

Характеристика проблем.

Обоснование необходимости утверждения Программы

Анализ условий хранения архивных документов и пожарной безопасности показывает, что проблемы развития материально-технической базы хранения архивных документов и обеспечения пожарной безопасности являются самой актуальной проблемой.

Архив находится в старом приспособленном здании, первый этаж которого построен до 1917 года. В связи с этим помещение архива требует вложения денежных средств для создания условий соответствия нормативным режимам.

Главная цель Программы – обеспечение нормативных режимов хранения архивных документов в соответствии с Правилами организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации в государственных и муниципальных архивах, музеях и библиотеках, организациях Российской Академии наук (утверждены приказом Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации от 18.01.2007 № 19):

-охранного режима,

-светового режима,

-противопожарного режима.

Задачи Программы – улучшение материально-технической базы учреждения и ее дальнейшее совершенствование до уровня современных требований  путем проведения мероприятий для создания условий, отвечающих нормативным режимам хранения архивных документов в соответствии с Правилами организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации в государственных и муниципальных архивах, музеях и библиотеках, организациях Российской Академии наук.
   Исполнение Специальных правил пожарной безопасности государственных и муниципальных архивов Российской Федерации (приказ Министерства культуры Российской Федерации от 12.01.2009  № 3) и выполнение требований Госпожнадзора:

-установка автоматической пожарной сигнализации и система оповещения и управления людей при пожаре;

-определение и обозначение на дверях архивохранилищ знаков категории по взрывопожарной и пожарной опасности, знаков класса зоны по правилам электроустановок.

Перечень основных мероприятий для создания оптимальных условий хранения архивных документов и пожарной безопасности:
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем средств
	Источник финансиро-

вания
	Прим.

	2010

тыс. руб.
	2011

тыс. руб.
	2012

тыс. руб.

	1.
	Оплата коммунальных услуг:

-теплоэнергия,

-электроэнергия,

-вода
	158,6

24,6

	202,5

38,9

3,0
	232,9

44,7

3,5
	Средства  бюджета города

	2.
	Услуги, работы по содержанию имущества и прочие услуги:

-обслуживание пожарной сигнализации и вневедомственной охраны;

-вывоз мусора, оплата за негативное воздействие на окружающую среду;

-ремонт окон
	22,7
	124,7

	131,6

	Средства бюджета города

	3.
	Увеличение стоимости основных средств и материальных запасов:

-приобретение стеллажей;

-приобретение хозяйственных товаров и электротоваров

	    -

	70,0
	14,0

	Средства бюджета города

	4.
	Установка автоматической пожарной сигнализации, системы оповещения и управления людей при пожаре

	     -
	25,0
	    -
	Средства бюджета города

	5.
	Определение и обозначение на дверях архивохранилищ:         -знаков категории по взрывопожарной и пожарной опасности;

-знаков класса зоны по правилам устройства электроустановок;

-создание плана эвакуации при пожаре

	4,5
	-
	    -
	Средства бюджета города

	6.
	Мероприятия по Программе «Энергосбережение

и повышение энергетической эффективности архива»
	 5,5
	5,7
	5,7
	Средства бюджета города

	7.
	Прочие мероприятия
	879,1
	1000,3
	1040,0

	И Т О Г О:
	1095,0
	1470,1
	1532,4

РАЗДЕЛ III.

Оценка социально-экономической эффективности

реализации Программы

Реализация Программы предусматривает финансирование из средств бюджета города, в том числе на укрепление материально-технической базы, выполнение мероприятий, обеспечивающих нормативные режимы хранения архивных документов и противопожарный режим.

В ходе реализации Программы планируется достичь следующих результатов:

-улучшение оптимальных условий для хранения архивных документов и работы сотрудников, в том числе светового режима путем приобретения люминесцентных энергосберегающих ламп с урезанным ультрафиолетовым участком спектра типа ЛБ, ЛХБ, ЛТБ;

-увеличение площади стеллажных полок для хранения архивных документов на 5%:

-обеспечение пожарной безопасности, отвечающей нормам Специальных правил пожарной безопасности государственных и муниципальных архивов Российской Федерации и выполнение требований Госпожнадзора.

РАЗДЕЛ IV.

Механизм реализации

Муниципальное учреждение «Муниципальный архив города Слободского» несет ответственность за реализацию и достижение результатов Программы, целевое и рациональное использование финансовых средств.

По итогам каждого года проводится анализ выполнения Программы и расходования финансовых средств.

РАЗДЕЛ V.

Оценка эффективности реализации

Программы

Эффективность использования бюджетных средств по Программе

в целом определяется на основании целевого использования ассигнований, выделенных из бюджета города.

	Значение
	Эффективное использование средств

	От 1 до 1,4
	Высокая эффективность использования средств.

	От 0,5 до 1
	Низкая эффективность использования средств (не достигнуто целевое значение).

	Менее 0,5
	Крайне низкая эффективность использования средств (целевое значение использования средств исполнено менее чем на половину).